
2 SGT QBM-COND ALCIR LIMA OLIVEIRA 5421551/1 NÃO APRESENTA CID DE
JUSTIFICATIVA

3 SGT QBM ELIAS MACEDO DIAS 5661030/1 NÃO APRESENTA CID DE
JUSTIFICATIVA

3 SGT QBM JOEL CONSTANTINO DA CONCEIÇÃO 5211336/1
ATESTADO ENTREGUE FORA DO
PRAZO ESTIPULADO EM
BOLETIM GERAL DA PMPA

3 SGT QBM JORGE ROBERTO AVELAR 5430291/1
ATESTADO ENTREGUE FORA DO
PRAZO ESTIPULADO EM
BOLETIM GERAL DA PMPA

CB QBM EMANOEL LIMA TEIXEIRA DE MORAES 57173363/1
ATESTADO ENTREGUE FORA DO
PRAZO ESTIPULADO EM
BOLETIM GERAL DA PMPA

CB QBM LUIZ CARLOS BATISTA DE LIMA 57189113/1
ATESTADO ENTREGUE FORA DO
PRAZO ESTIPULADO EM
BOLETIM GERAL DA PMPA

SD QBM SABRINA FRANCA DAMASCENO 5904428/2 NÃO APRESENTA CID DE
JUSTIFICATIVA

(Fonte: Nota nº 13355 - QCG-DS)

I -  ASSUNTOS GERAIS
1 - PORTARIA Nº 358 DE 30 DE ABRIL DE 2019

Aprova o distintivo de Unidade do 2º Grupamento Bombeiro Militar (Castanhal).
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992 e considerando a Portaria nº 289, de 05 de maio de 2017, que versa
sobre a norma de confecção de Distintivos das Unidades Bombeiro Militar do Pará publicada no Boletim Geral nº 127 de 06/07/2017.
 RESOLVE:
Art. 1º -     Aprovar o distintivo do 2º Grupamento Bombeiro Militar (Castanhal) conforme as dimensões e padronização da Portaria nº
289/17 e modelo anexo a esta portaria.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

    HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: NOTA SIGA 13336/GAB CMDO
Protocolo CBMPA 144489
Distintivo de unidade do 2º GBM castanhal
(Fonte: Nota nº 13336 - QCG-GABCMD)

A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Autorizo o militar a deslocar-se aos referidos Paises, a fim de tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado, em gozo
de férias regulamentares.
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem):

TEN CEL QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCES BRITO 5130042/2 BRASIL PORTUGAL,
ESPANHA E FRANÇA 15/05/2019 05/06/2019

Fonte: Protocolo: 144543 - 2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 13216 - QCG-DP)

2 - AUXÍLIO FARDAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo:

1 TEN QOABM EUCLIDES GONCALVES RODRIGUES 5602505/1 18º GBM Por estar mais de 04 (quatro)
anos no mesmo posto.

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 1495/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 13226 - QCG-DP)

3 - AUXÍLIO FARDAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo:

1 TEN QOABM MARCIO MARTINS DA SILVA 5608759/1 26º GBM Por estar mais de 04 (quatro)
anos no mesmo posto.

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 1531/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 13274 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 84 de 06/05/2019 Pág.: 2/19

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 08/05/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9FE8593A8A e número de controle 678 , ou escaneando o QRcode ao lado.


